
 

ATTI 

 ALBO ONLINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPERENTE  

SITO  

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

AVVIO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

PER LA FORMAZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI 

CURRICULA, DEGLI ELENCHI DI ESPERTI, DIPENDENTI DEL M.I. PER 

L’ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI FORMAZIONE RIFERITE AL PIANO 

DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE AI FINE 

DELL'INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' 

LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178, ART. 1, COMMA 961 

A.S. 2021/22 

AMBITO TERRITORIALE DELLA SICILIA N. 21 - PALERMO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii. 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

SCUOLA MEDIA C. GUASTELLA  - C.F. 97171340827 C.M. PAMM09900R - AOO_PAMM09900R - Ufficio Protocollo Generale

Prot. 0013068/U del 30/12/2021 13:45Reti scolastiche



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e il D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche; 

VISTA il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016  con cui  

vengono  definiti gli ambiti territoriali della Regione Sicilia; 

VISTA la riconferma di questa istituzione scolastica quale Scuola Polo per la formazione 

triennio 2019/22 Prot. n. 0016792 31/10/2019; 

VISTA la Legge 30/12/2020, n. 178 " Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21/06/2021 " Formazione del personale docente ai fini 

dell’inclusione degli alunni con disabilità"; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione Prot. N. 27662 del 06/09/2021, "Formazione in 

servizio del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità ai sensi del 

comma 961, art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021 "; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione Prot. n. 2405 del 21/10/2021 " Attività di 

formazione in servizio del personale docente sull’inclusione ai sensi dell’art. 1, comma 961 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (DM 188/2021 – Nota 27622/2021). Indicazioni 

operative". 

VISTA la delibera di assunzione in Bilancio Consiglio d'Istituto  n. 41  22/12/2021;    

VISTO l'Allegato A alla nota del M.I. Prot. n. 2405 del 21/10/2021 ALLEGATO A 

(modificato secondo le indicazioni del CTS nazionale – seduta di insediamento del 11.10.2021) 

- Schema di modulo formativo per 25 ore di impegno complessivo - Formazione del personale 

docente ai fini dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità - Legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, art. 1, comma 961; 

CONSIDERATA la necessità di avviare le attività formative previste dal "D.M. 188/2021" - 

A.S. 2021/2022; 

DETERMINA  

 



Art. 1. Premesse 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 . Oggetto 

 Avvio dell'avviso pubblico di selezione per la formazione, mediante procedura comparativa di 

curricula, degli elenchi di esperti, dipendenti del M.I. per l’attuazione delle azioni di formazione del 

Personale Docente ai fini dell'Inclusione scolastica degli studenti con disabilità - Legge 30/12/2020, 

n. 178, art. 1, comma 961 - a.s. 2021/22" - Ambito Territoriale della Sicilia n. 21 - Palermo 

 Art. 3 . Criteri di selezione 

 La selezione avverrà tramite la comparazione dei curricula a seguito di avviso esterno rivolto al 

personale dipendente del Ministero dell'Istruzione provvisti di requisiti e competenze specifiche. 

 Art. 4 . Tempi di esecuzione  

L’ incarico dovrà essere espletato entro marzo 2022.  

Art. 5. Impegno spesa  

L’impegno di spesa è pari ad € 39.918,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri professionali a carico 

dell’Amministrazione e imputato al Progetto "Formazione del Personale Docente ai fini 

dell'Inclusione degli alunni con disabilità - Legge 30/12/2020, n. 178, art. 1, comma 961" del 

programma annuale per l’anno finanziario 2021, nota M.I. di assegnazione risorse finanziarie Prot. 

n.27662 del 06/09/2021. 

 Art. 6 . Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica  prof.ssa  Margherita Santangelo. 

Responsabile dell'istruttoria é il Direttore S.G.A., Dott.ssa Grazia Giambona . Il presente 

provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

www.scuolacosmoguastella.edu.it . 

La Dirigente scolastica 

Scuola Polo per la formazione Ambito 21 

Prof.ssa Rita La Tona 


		2021-12-30T13:43:46+0100
	LA TONA RITA MARIA ANNA




